ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ BỜ Y Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VHXH     Bờ Y, ngày       tháng      năm 2025

    V/v đình chỉ lưu hành và thu

         hồi mỹ phẩm vi phạm

Kính gửi:

    - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã;

    - Các tổ chức chính trị - xã hội xã;

    - Phòng Văn hóa - Xã hội xã;

    - Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông;

    - Các Trạm Y tế Bờ Y, Đăk Xú, Plei Kần;

    - Các cơ sở kinh doanh dược phẩm, mỹ phẩm trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 1859/SYT-NVD ngày 09 tháng 10 năm 2025 của Sở

Y tế tỉnh Quảng Ngãi về việc đình chỉ lưu hành và thu hồi mỹ phẩm vi phạm.

Ủy ban nhân dân xã Bờ Y yêu cầu các đơn vị thực hiện một số nội dung, cụ

thể như sau:

1. Các cơ sở kinh doanh dược phẩm, mỹ phẩm

- Ngừng ngay việc mua bán, sử dụng lô sản phẩm không đạt tiêu chuẩn chất

lượng theo Công văn số 1859/SYT-NVD ngày 09/10/2025 của Sở Y tế (văn bản

kèm theo).

- Tiến hành kiểm tra, rà soát thu hồi (nếu có) đem trả lại cơ sở cung ứng theo

đúng quy định tại Thông tư 06/2011/TT-BYT ngày 25/11/2011 của Bộ Y tế quy

định về quản lý mỹ phẩm và báo cáo về Sở Y tế, Ủy ban nhân dân xã trước ngày

16/10/2025.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội: Chủ trì, phối hợp các Trạm Y tế rà soát, tuyên

truyền, kiểm tra các cơ sở kinh doanh dược phẩm, mỹ phẩm trên địa bàn trong việc

không mua, bán các loại mỹ phẩm bị đình chỉ, lưu hành theo Công văn số

1859/SYT-NVD ngày 09/10/2025 của Sở Y tế. Đề xuất Ủy ban nhân dân xã xử lý

các cơ sở kinh doanh vị phạm (nếu có).

3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông xã: Đăng tải

đẩy đủ nội dung của Công văn số 1859/SYT-NVD ngày 09/10/2025 của Sở Y tế

(có Công văn gửi kèm) trên các phượng tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã

hội như Facebook, Zalo, tiktok....

4. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam các tổ chức chính trị - xã

hội xã: Chỉ đạo các đoàn thể thực hiện công tác tuyên truyền sâu rộng đến các tầng

lớp nhân dân việc không mua, bán các loại mỹ phẩm không đạt tiêu chuẩn theo

Công văn số 1859/SYT-NVD ngày 09/10/2025 của Sở Y tế.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cá nhân, tổ chức nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- CVP; các PCVP HĐND-UBND xã;

- Trang TTĐT xã;

- Lưu: VT; VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Huyện

		2025-10-11T12:16:58+0700

		2025-10-11T20:45:45+0700

		2025-10-11T20:45:45+0700

		2025-10-11T20:45:45+0700

		2025-10-11T20:45:45+0700